
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГРАЧЕВСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.06.2014 № 366 п
с.Грачевка

Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднегоюбщего образования в образовательных
организациях Грачевского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в образовательных организациях 
Г рачевского района согласно приложению № 1.

2. Отделу образования администрации Грачевского района 
(Бурдакова Ю.М.) осуществлять учет детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в образовательных организациях 
Грачевского района в соответствии с настоящим Порядком.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 
09.12.2011 № 1087-п «Об утверждении порядка учета детей школьного 
возраста от 6 до 18 лет в Грачевском районе».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам
А.А. Васильева. J g K 'P ' 'Ч.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района С.А. Аверкиев

Разослано: Васильеву А.А., Хвалеву П.А., Шляховой В.В., Максимову В.Е., 
Максимовой А.И., Поповой Е.А., отделу образования, организационно­
правовому отделу, отделу опеки и попечительства, главам с/поселений.



Приложение №1 
к постановлению 
администрации района
от № . СЬ. JU>f4 № п

Порядок
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в образовательных организациях Грачевского района

I. Основные положения
1.1. Настоящий Порядок учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в образовательных организациях 
Грачевского района (далее - Порядок), разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», в целях осуществления ежегодного учета детей, 
подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях 
реализующих образовательные программы дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования (далее - учет 
детей), а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений 
и организаций, участвующих в проведении учета детей.

1.2. Ежегодному персональному учету подлежат дети в возрасте от 2-х 
месяцев до восемнадцати лет, проживающие (постоянно или временно) или 
пребывающие на территории Грачевского района Оренбургской области 
независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства 
(пребывания), в целях обеспечения их конституционного права на 
получение образования.

1.3. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с 
настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и 
использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

II. Организация работы по учету детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в образовательных
организациях Грачевского района

2.1. Организацию работы по учету детей осуществляет Отдел



образования администрации Грачевского района (далее -  Отдел 
образования). г

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой 
информационной базы данных о детях, подлежащих обязательному 
обучению (далее - единая информационная база данных), которая 
формируется и хранится в Отделе образования.

2.3. В учете детей участвуют:
-муниципальные дошкольные образовательные организации, 

реализующие программы дошкольного образования, присмотр и уход за 
детьми (далее - Дошкольная образовательная организация);

-муниципальные общеобразовательные организации, реализующие 
образовательные программы начального общего, основного общего и (или) 
среднего общего образования (далее - Общеобразовательная организация);

-Отдел образования администрации Грачевского района;
-Государственное автономное учреждение социального обслуживания 

в Оренбургской области «Комплексный центр социального обслуживания 
населения» в Грачевском районе (в пределах своей компетенции);

-Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (в 
пределах своей компетенции);

-Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Грачевская районная больница» (в пределах своей компетенции);

-Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике 
администрации Грачевского района;

-Отдел социальной защиты населения в Грачевском районе департамента 
социальной защиты населения Министерства социального развития 
Оренбургской области.

-Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения 
Грачевского района» (в пределах своей компетенции);

-Администрации сельских советов (в пределах своей компетенции);
2.4. Источниками формирования единой информационной базы 

данных служат:
2.4.1. Данные образовательных организаций о детях:
-обучающихся в данной образовательной организации;
-не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение 

закона;
-не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам учебные занятия.
2.4.2. Данные дошкольных образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного образования, присмотра и ухода, о 
детях:

-состоящих на учете для зачисления в дошкольную образовательную 
организацию, но не явившихся для обучения;

-находящихся на воспитании в муниципальной дошкольной



образовательной организации;
-завершающих получение дошкольного образования в текущем году и 

подлежащих приему или планирующих поступление в 1-й класс в 
наступающем учебном году.

2.4.3.Данные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав о выявленных несовершеннолетних, оставивших 
общеобразовательную организацию или исключенных из 
общеобразовательной организации до получения общего образования по 
достижении ими возраста 15 лет.

2.5.Отдел образования формирует единую информационную базу 
данных и сверяет списочный состав детей, внесенных в единую 
информационную базу данных, со списками обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях.

III. Организация учета детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях реализующих образовательные программы начального

общего, основного общего и (или) среднего общего образования

3.1. Общеобразовательная организация ежегодно организует и 
осуществляют текущий учет обучающихся. Общие сведения о контингенте 
обучающихся оформляются в соответствии с требованиями пункта 3.2 
настоящего Положения.

3.2. Руководители общеобразовательных организаций до 01 сентября 
представляют в Отдел образования сведения о детях, подлежащих 
обучению (подавшие заявление о зачислении в 1 класс) и обучающихся по 
образовательным программам, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования в общеобразовательных организациях 
Грачевского района на территории по спискам, содержащим персональные 
данные о детях, сформированным в соответствии с приложением № 1 к 
настоящему Порядку в алфавитном порядке по годам рождения.

3.3.Общеобразовательные организации отдельно ведут учет 
обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия.

Сведения об указанной категории обучающихся, оформленные по 
спискам, содержащим персональные данные о детях, сформированными в 
соответствии с приложением № 2, представляются образовательными 
организациями в Отдел образования ежемесячно до 25-го числа текущего 
месяца.

3.4. Сведения о детях, принимаемых в общеобразовательную 
организацию или выбывающих из нее в течение учебного года, 
представляются в Отдел образования в трехдневный срок по окончанию 
каждой четверти и по состоянию на 01 сентября вместе со сведениями за 
летний период по установленной форме (приложение № 3 к настоящему 
Положению).

3.5. В случае выявления семей, препятствующих получению детьми



образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по 
воспитанию и -обучению своих детей, Муниципальные 
общеобразовательные организации:

3.5.1.Организуют посещение семей детей, указанных в списках, 
полученных от Отдела образования, если данные дети не приступили к 
обучению в общеобразовательной организации;

3.5.2. Проводят индивидуально-профилактическую работу с 
родителями (законными представителями) и их ребенком, не 
приступившим к обучению, по разъяснению конституционного права 
ребенка на образование и обязанностей родителей (законных 
представителей) обеспечить получение детьми основного общего и (или) 
среднего общего образования;

3.5.3. Информируют об индивидуально-профилактической работе 
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия 
мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;

3.5.4. Информируют Отдел образования о выявленных детях и 
принятых мерах по организации обучения для указанных детей;

3.5.5. Направляют информацию о таких семьях в отделение полиции № 
1 (дислокация с. Грачевка) МО МВД РФ «Бузулукский» для проведения 
индивидуально-профилактической работы.

IV. Представление информации муниципальными 
дошкольными образовательными организациями, реализующими 
программы дошкольного образования, присмотр и уход за детьми

4.1. Данные дошкольных образовательных организаций, реализующих 
программы дошкольного образования, присмотра и ухода, о детях:

- которые подлежат комплектованию в текущем учебном году, но не 
зачисленные в данную дошкольную образовательную организацию в 
связи с их отсутствием, направляются в Отдел образования по состоянию 
на 01 сентября (по форме, установленной в приложении № 1)

выбывших из образовательного процесса муниципальной 
дошкольной образовательной организации, представляются ежемесячно 
до 25-го числа текущего месяца (по форме, установленной в приложении 
№ 4).

- прибывших для обучения в течение учебного года, представляются 
ежемесячно до 25-го числа текущего месяца (по форме, установленной в 
приложении № 5)

- завершающих получение дошкольного образования в текущем году 
и подлежащих или планирующих поступление в 1-й класс в наступающем 
учебном году, направляются в Отдел образования по состоянию на 15 
мая (по форме, установленной в приложении № 6).

V. Компетенции Отдела образования администрации 
Грачевского района



5.1. Формирует единую информационную базу данных, полученную из 
источников, указанных в пункте 2.4 настоящего Порядка.

Ежегодно в период до 25 сентября текущего года Отдел образования 
осуществляет сверку Единой базы данных с данными фактического 
списочного учета учащихся образовательных организаций по итогам 
проверки приема детей и детей, фактически приступивших к обучению в 
данном учебном году.

5.2. В результате сверки Отдел образования до 01 октября формирует 
списки детей, которые не имеют начального общего и основного общего 
образования и не обучаются, направляет их в соответствующие 
муниципальные общеобразовательные организации для дальнейшей 
работы с такими детьми и их законными представителями, в целях 
соблюдения конституционного нрава ребенка на образование.

5.3. Направляет в соответствующие дошкольные образовательные 
организации списки детей, которые состоят на учете для зачисления в 
муниципальное дошкольное образовательное учреждение в соответствии с 
административным регламентом предоставления муниципальной услуги от 
29.08.2012 № 595-п «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 
детей в образовательные учреждения, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования (детские сады)».

5.4. Координирует работу подведомственных образовательных 
организаций по осуществлению списочного учета детей, подлежащих 
обучению в муниципальных образовательных организациях.

5.5. Организует регулярный прием информации о детях, подлежащих 
включению в единую информационную базу данных, своевременно 
осуществляет ее корректировку в соответствии с информацией, полученной 
от организаций, указанных в настоящем Положении.

5.6. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего 
образования, на обучение в подведомственные образовательные 
организации.

5.7. Контролирует устройство и обучение выявленных необучающихся 
детей и вносит соответствующие изменения в единую информационную 
базу данных.

5.8. Осуществляет хранение списков детей, внесенных в единую 
информационную базу данных, до получения ими общего образования.

5.9. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих 
персональные данные о детях, внесенных в единую информационную базу 
данных, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации».

VI. Полномочия учреждений и организаций по обеспечению учета
детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего



общего образования в образовательных организациях

6.1. Государственное автономное учреждение социального 
обслуживания населения Оренбургской области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения» в Грачевском районе:

предоставляет социальные услуги несовершеннолетним, 
находящимся в социально опасном положении или иной трудной 
жизненной ситуации, на основании просьб несовершеннолетних, их 
родителей или иных законных представителей либо по инициативе 
должностных лиц органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- выявляет несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении, а также семьи, несовершеннолетние члены которых нуждаются в 
социальных услугах, осуществляют социальную реабилитацию этих лиц, 
оказывают им необходимую помощь в соответствии с индивидуальными 
программами социальной реабилитации;

- принимает участие в пределах своей компетенции в индивидуальной 
профилактической работе с безнадзорными несовершеннолетними, в том 
числе путем организации их досуга, развития творческих способностей 
несовершеннолетних в кружках, клубах по интересам, созданных в 
учреждениях социального обслуживания, а также организует оздоровление 
и отдыха несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства;

- информирует органы опеки и попечительства о детях, нуждающихся 
в государственной поддержке.

6.2. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав:
- обеспечивает осуществление мер по защите и восстановлению прав и 

законных интересов несовершеннолетних;
- рассматривает представления Отдела образования об исключении 

несовершеннолетних, не получивших общего образования, из 
образовательной организации;

- обеспечивает оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве 
несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно­
исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно- 
воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства 
других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также 
осуществление иных функций по социальной реабилитации 
несовершеннолетних;

принимает решения о привлечении к административной 
ответственности родителей (законных представителей), не 
обеспечивающих своевременное обучение несовершеннолетних.

6.3. Отдел социальной защиты населения в Грачёвском района 
департамента социальной защиты населения Министерства 
социального развития Оренбургской области:

осуществляет меры по профилактике безнадзорности 
несовершеннолетних и организует индивидуальную профилактическую



работу в отношении безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, их 
родителей или иных законных представителей, не исполняющих своих 
обязанностей по воспитанию, содержанию несовершеннолетних и (или) 
отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с 
ними;

- внедряет в деятельность учреждений и служб, предоставляющих 
социальные услуги несовершеннолетним и их семьям, современные 
методики и технологии социальной реабилитации.

6.4. Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике 
администрации района:

- участвует в разработке и реализации муниципальных программ по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

участвуют в организации отдыха, досуга и занятости 
несовершеннолетних.

6.5. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Грачевская районная больница» организует:

распространение санитарно-гигиенических знаний среди 
несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей, а 
также пропаганду здорового образа жизни;

- прием и содержание в медицинских организациях заблудившихся, 
подкинутых и других детей в возрасте до четырех лет, оставшихся без 
попечения родителей или иных законных представителей;

- медицинское обследование несовершеннолетних, оставшихся без 
попечения родителей или иных законных представителей, и подготовку 
рекомендаций по их устройству с учетом состояния здоровья;

- прием несовершеннолетних, находящихся в состоянии алкогольного 
или наркотического опьянения, для оказания им медицинской помощи при 
наличии показаний медицинского характера;

оказание специализированной медицинской помощи 
несовершеннолетним с отклонениями в поведении.

6.6. Отдел образования администрации Грачёвского района:
- участвует в организации летнего отдыха, досуга и занятости 

несовершеннолетних;
- ведет учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных 
учреждениях;

- разрабатывает и внедряет в практику работы образовательных 
организаций программы и методики, направленные на формирование 
законопослушного поведения несовершеннолетних.

6.7. Организации, осуществляющие образовательную деятельность:
- оказывают социально-психологическую и педагогическую помощь 

несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и (или) 
отклонениями в поведении либо несовершеннолетним, имеющим проблемы в 
обучении;

- выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном



положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в образовательных организациях, 
принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования;

- выявляют семьи, находящиеся в социально опасном положении, и 
оказывают им помощь в обучении и воспитании детей;

- осуществляют меры по реализации программ и методик, направленных 
на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.

6.8. Государственное казенное учреждение «Центр занятости 
населения Грачевского района»:

- участвует в профессиональной ориентации несовершеннолетних, а 
также содействует трудовому устройству несовершеннолетних, 
нуждающихся в помощи государства.

- в установленном порядке посещает несовершеннолетних, проводит 
беседы с ними, их родителями-или иными законными представителями и 
иными лицами;

- запрашивает информацию у государственных органов и иных 
учреждений по вопросам, входящим в их компетенцию, приглашает для 
выяснения указанных вопросов несовершеннолетних, их родителей или иных 
законных представителей и иных лиц.

6.9. Администрации сельских поселений:
- проводят необходимую информационно-разъяснительную работу среди 

населения, направленную на проведение работы по учету детей.
-оказывают всестороннюю практическую помощь руководителям 

образовательных организаций в осуществлении ежегодного учета детей, 
подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования.



Приложение № 1 
к Порядку учета детей, 
подлежащих обучению по 
образовательным программам 
дошкольного, начального
общего, основного общего и 
среднего общего образования в 
образовательных организациях 
Грачевского района

Сведения о детях, подлежащих обучению и обучающихся по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования

(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения)

№
п/п

Ф.И.О.
(в алфавитном 

порядке по годам 
рождения)

Дата
рождения

Место
прописки

(регистрации)

Ф.И.О.
родителей
(законных

представителей)

Контактные
телефоны

(при
наличии)

*

Руководитель образовательного учреждения
подпись (Ф.И.О.)

м.п.



Приложение № 2
к Порядку учета детей, 
подлежащих обучению по 
образовательным программам
дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования в
образовательных организациях
Грачевского района

Сведения
о детях, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия

(указать наименование образовательного учреждения, направляющего 
сведения)

Категория
несовершенно

летних

Фамилия
имя,

отчество
ребенка

Клас
с

Дата
родже
ния

Количе
ство
пропус
ков

Адрес места 
жительства/ 
пребывания: 
постоянно, 
временно, на 
какой срок

Ф.И.О
родит
еля

Прич
ина

Приня
тые
меры

Систематически 
пропускающие 
занятия (дети, 
зачисленные в 
Общеобразовательное 
учреждение, но, 
пропустившие без 
уважительных причин 
до 10 дней) 
без уважительных 

причин до 10 дней)
Не посещающие 
занятия (дети, 
зачисленные в 
Общеобразовательное 
учреждение, но 
пропустившие без 
уважительных причин 
более 10 дней)

Руководитель образовательного учреждения
подпись (Ф.И.О.)

м.п.



Приложение № 3
к Порядку учета детей, 
подлежащих обучению по 
образовательным программам 
дошкольного, начального, общего, 
основного общего и среднего 
общего образования в
образовательных организациях
Грачевского района

Сведения о движении обучающихся

(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения)

Количеств
о
обучающи 
хся на 
начало 
четверти, 
по
состоянию 
на 01 
сентября

Количеств
О
обучающи 
хся на 
начало 

четверти, 
учебного 
года

Прибыли Выбыли
Ф.И.О.
ребенка Кла

сс

Адрес
места
жительст
ва/
пребыва
ния:
постоянн
о,
времени 
о, на 
какой 
срок

Отку
да

Ф.И.О
ребен
ка

Кла
сс

Адрес
места
жительст
ва/
пребывай
ия:
постоянн
о,
временно 
, на какой 
срок

Куд
а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Руководитель образовательного учреждения
подпись (Ф.И.О.)

м.п.



Приложение № 4
к Порядку учета детей, 
подлежащих обучению по 
образовательным программам 
дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования в
образовательных организациях 
Грачевского района

Сведения о детях, не посещающих дошкольное образовательное
учреждение

(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения)

№
п/п

Ф.И.О.
воспитанника

дата
рождения

куда выбыл когда выбыл

1 2 3 4 5

Руководитель образовательного учреждения
подпись (Ф.И.О.)

м.п.



Приложение № 5
к Порядку учета детей, 
подлежащих обучению по
образовательным программам 
дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования в
образовательных организациях 
Грачевского района

Сведения о детях, зачисленных в дошкольное образовательное
учреждение

(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения)

№
п/п

Ф.И.О.
воспитанника

дата
рождения

откуда
прибыл

когда прибыл

1 2 3 4 5

Руководитель образовательного учреждения
подпись (Ф.И.О.)

м.п.



Приложение № 6
к Порядку учета детей, 
подлежащих обучению по 
образовательным программам 
дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования в
образовательных организациях 
Грачевского района

Сведения о детях, завершающих обучение в дошкольном 
образовательном учреждении

(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения)

№
п/
п

Ф.И.О.
ребенка

Дата
рождени

я

Адрес места 
жительства/ 
пребывания: 
постоянно, 
временно

Отметка о 
завершении 
получения 

воспитанником 
дошкольного 
образования в

Предполагаемое 
общеобразователь 
ное учреждение 

для поступления в 
1 класс

1 2 3 4 5 6

Руководитель образовательного учреждения
подпись (Ф.И.О.)

м.п.


